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využitím výkazů kostelních zvonů jako pramene. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2022, s. 59. Bakalářská práce.

Práce se zabývá poválečným stavem zvonů ve vybraných vikariátech Královéhradecké

diecéze. S pomocí výkazů kostelních zvonů sestavovaných z nařízení Ministerstva školství,

věd a umění z roku 1949, které lze nalézt ve vlastnictví Biskupského archivu v Hradci

Králové, se snaží vytvořit přehled o nevrácených zvonech a zpracovat o nich informace

obsažené ve zmíněných výkazech.

U výstupu práce se cílí na vytvoření vhodné webové stránky, založené na současných

moderních trendech v oblasti webdesignu, obsahující databázi s možností vyhledávání

podle získaných kritérií, jako například jména zvonaře, roku ulití nebo třeba váhy a ladění

zvonu.
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church bells reports as a source. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of

Hradec Králové, 2022, 59 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis deals with the condition of bells after World War II in selected

deaneries from Diocese of Hradec Králové. By using reports made by the Ministry of

Schooling, Sciences, and Art in 1949 and which can be found in the archive of Hradec

Králové Bishopric it tries to create an overview of not returned bells and compile

information about them found in the aforementioned reports. The objective is also to create

a representative webpage which is supposed to reflect modern trends in design and to

produce at the same time a database with the ability to be searched in by certain criteria

such as name of the bell-maker, year of casting or for example the weight of the bell or bell

tuning.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl následovat zaměření svého oboru a pohybovat se na

hraně několika odvětví. Tento přístup se podepisuje i na jejím výstupu. Její podstata leží

ve zpracování a zpřístupnění historického pramene, jenž se týká rekvizic zvonů za druhé

světové války na území královéhradecké diecéze. Zpracovávány jsou Výkazy kostelních zvonů

za okupace zavlečených a dosud nenavrácených, které vznikaly v srpnu 1949 a obsahují

záznamy o zvonech, jenž byly považovány za nevrácené. Ve většině případů to opravdu

znamenalo, že se již nevrátí, a proto jde o výborný náhled do meziválečného zvonařství, které

zahrnuje většinu záznamů.

Hlavním cílem práce je seznámit se blíže s obsahem výkazů, podrobit je rozboru a převést je

do takové podoby, kterou lze prezentovat veřejnosti ve formě, jenž usnadní badatelům práci.

Tou má být uživatelsky přívětivá webová stránka obsahující databázi, ve které bude umožněno

vyhledávání na základě různých kritérií, například dle data ulití, jména zvonaře nebo váhy.

Vedlejším cílem je vytvoření náhledu do struktury a povahy pramene. Zpracován není veškerý

dostupný materiál, ale zahrnuta je jen jeho část obsahující asi čtvrtinu dostupných záznamů.

Na tomto menším vzorku je zmapován obsah a charakter záznamů, který je v práci průběžně

líčen. Výsledek potom může sloužit potenciálnímu pokračování práce, které by mohlo rozvíjet

témata a otázky vzešlé z této. Mimo jiné může také pomoci badatelům jako průvodce. V tomto

případě je stěžejní kapitola Interpretace výsledků.

Začátek tohoto díla se zabývá líčením historických okolností vzniku pramene, podstatou jeho

náplně a prostředím, kterým se zaobírá a ve kterém vznikal. To vše je sledováno v kapitolách

Členění, vývoj a poválečný stav královéhradecké diecéze a Rekvizice zvonů za první a druhé

světové války. Navazuje kapitola Metody výzkumu, ve které je vylíčen přístup, kterým se autor

řídil při tvorbě práce a na ní navazuje technická část. Kapitoly Možnosti tvorby webových

stránek pro prezentaci dat, Tvorba webové stránky k prezentaci dat Výkazů kostelních zvonů a

Tvorba databáze určené k prezentaci historických dat, se zabývají možnostmi prezentace

výstupu práce a jejich realizací. Přehlídka možností vyhledávání různých jevů a trendů je

nastíněna v kapitole Interpretace výsledků, ve které se objevují výsledky získané čistě pomocí

základní manipulace s nástroji poskytnutými ve výstupu, kterým je zmiňovaná webová stránka

s databází.
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1 Členění, vývoj a poválečný stav královéhradecké diecéze

V této kapitole je nastíněn vývoj a správní členění diecéze, které se do jisté míry podepsaly na

podobě a obsahu pramene a předznamenaly okolnosti, díky kterým mohl vůbec vzniknout.

1.1 Počátky diecéze

Královehradecká diecéze vzniká na počátku 17. století v době po Bílé hoře v rámci

rekatolizace probíhající na území Čech a Moravy. Před jejím založením se v Čechách

vyskytovaly pouze 2 další, a to Pražská a Litomyšlská, přičemž Pražská byla povýšena na

arcidiecézi a Litomyšlská zanikla již v době husitských válek. Samotné Pražské arcibiskupství

tak muselo zajišťovat rozsáhlá území, což bylo zcela and jeho síly. Mimo jiné bylo hlavní

motivací pro založení dalších biskupství tou dobou rozsáhlé protestantské hnutí. V Čechách se

ke katolicismu na konci 16. století hlásilo pouze sedmina obyvatelstva, královskými

katolickými městy byly jen České Budějovice, Plzeň, a Ústí and Labem. V rozvoji správní

struktury církve, konkrétně pak právě v zakládání biskupství, byl spatřován nástroj

protireformní činnosti. Tento postoj vyplynul z Tridentského koncilu, jenž se problematikou

reformace zaobíral. Při výběru místa vzniku biskupství se bralo v potaz sousedství s

protestantskými zeměmi, a tedy stavěním biskupstvím do obrané pozice proti vlivům

vycházejících z těchto území, jako byly Polsko a sever Svaté říše římské. Pro východní Čechy

se nejdříve zvažoval klášter v Broumově, nakonec byl ale vybrán Hradec Králové. Další

biskupství bylo umístěno do Litoměřic. Jejich založení bylo následně pozdrženo třicetiletou

válkou. Peníze byly zajištěny jako podíl z daně ze soli, jenž se podařil církvi od císaře

Ferdinanda II. zajistit pražskému arcibiskupovi Arnoštu Harrachovi. Před samotným

založením biskupství bylo nutno vytvořit kapitulu, povýšit kostel sv. Ducha na biskupskou

katedrálu a v neposlední řadě hmotně a hospodářsky vyztužit budoucí biskupství. Následně

byla 10. listopadu 1664 papežem vydána zakládací listina.1

1 Vladimír HRUBÝ, Královéhradecká diecéze, Hradec Králové 1994, s. 5-30.
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1.2 Základní správní členění

V čele diecéze se nachází biskup. Diecéze se následně dělí na vikariáty, které vedou vikáři

a každý vikariát se rozděluje na farnosti. Pod farnost spadá většinou až několik obcí. Farnosti,

které zanikly se stávají součástí jiných farností a jejich kostely se z farních změnily na filiální.2

Členění na vikariáty provází české území teprve od 17. století. V tomto ohledu se jedná jenom

o Čechy, jelikož na zbytku území, tedy diecéze brněnská, olomoucká a ostravsko-opavská, se

území členilo do jiných útvarů, jako děkanáty, arcijáhenství nebo arciděkanáty. To jsou útvary

přednesené hlavně z dřívějších dob. Vikář byla potom osoba zastupující biskupa na daném

území.3

Podoba diecéze se do vlády Josefa II. výrazně nelišila od dob svého založení. Mimo vznik

nových far byly roku 1782 připojeny čáslavský a chrudimský kraj a rozloha území spravované

hradeckým biskupstvím se značně rozrostla. Dále pak byla diecéze rozdělena na 24 vikariátů,

které odpovídaly politickému územnímu členění.4 V roce 1842 byl počet vikariátů navýšen na

31.5

Za druhé světové války byla diecéze rozdělena a skoro jedna čtvrtina, tedy 114 farností z 470,

se několik let nacházela v Říšské župě Sudety. Odtržené území bylo spravováno pod

biskupským generálním vikariátem v Sudetech se sídlem v Trutnově až do konce války.

Poslední významná změna z hlediska členění nastala v roce 2004, kdy v reakci na

demografické změny byl razantně zmenšen počet far z 447 na 256.6

1.3 Poválečný stav královéhradecké diecéze

Na konec války a obnovení Československa navazovala snaha o obnovu církevní správy

do původní podoby a rozsahu. Jelikož ale toto období provázel hned několik rušivých

2 Církevní správa v českých zemích. Církevní mapy [online]. 2016 [cit. 2022-07-09]. Dostupné z:


[…]

různé datace, jako Rok ulití nebo Datum rekvizice, jsou zcela jednoznačné. Zde se nic jiného,

než řazení dle velikosti hodnot a snad aplikování jednoduchých filtrů podle století, nejeví

myslitelným a zároveň užitečným.

Kategorie, které se týkají geografického, politického a správního členění, nemohou skýtat

jinou strukturu než tu, kterou mají historicky danou a která tak je všeobecně vnímána. Tedy od

nejvyšších celků k nemenším, od krajů k okresům, a od nich k obcím, od diecéze přes

vikariáty k jednotlivým farám.

Vzhledem k povaze kategorie Zvonaři, tedy údaje objevující se jednotlivě nebo naopak, ve

velkých počtech, viz Zvonaři působící ve východních Čechách, jde opět nabídnout kombinaci

vyhledávacích prvků, tedy předdefinované filtry a řazení dle abecedy. V úvahu připadá

i geografický klíč, například zvonaři ze západních Čech, jihovýchodní Moravy apod.

U vybraných kategorií, které neobsahují tolik dat, např. Rozbití, v kombinaci s kategoriemi

s různorodou povahou dat, jako například Poznámky, se nedá přistoupit k žádné z výše

zmíněných metod. Takových je ale menšina a jejich význam není většinou stěžejní.

7.2 Kategorizace dat z výkazů

Tato podkapitola rozebírá jednotlivé kategorie. Popisuje přístup k jednotlivým kolonkám

a jejich roztřídění do kategorií za účelem implementaci do webové databáze. Vzhledem

k povaze pramene, viz Základní popis vybraných pramenů, se musely některé kolonky, které

původní formulář zahrnoval, rozšířit, protože většinou obsahovaly větší množství dat, než by

bylo pro vyhledávání dle daných kritérií možné. Pokud se v níže podrobněji rozepsaných

kategoriích hovoří o původním údaji, jedná se o takovou kategorii, která nebyla uměle

vytvořena a zároveň nebyla vyčleněna z nějaké větší. Existuje tedy v takové podobě, jak byla

zapsána ve formuláři.

Číslo formuláře

Klíč pro případné fyzické vyhledávání. Je původním prvkem.
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Místo

Nejnižší územní specifikace pro přesné vyhledávání. Je umělou skupinou a je odvozena

z názvu objektu.

Farnost

Jsou klíčem, dle kterého byly formuláře rozesílány a vyplňovány a také se jedná o hlavní

vyhledávací prvek. Některé obce změnily v jisté době svoje názvy, ty původní jsou uvedeny

v závorkách.

Vikariát 1948

Je uměle vytvořená kategorie, kterou bylo potřeba vytvořit pro správné vnímání správního

členění a jako alternativa k členění politickému. Hranice vybraných osmi vikariátů se sice od

druhé světové války změnily, některé už ani neexistují a byly pohlceny jinými, Členění, vývoj

a poválečný stav královéhradecké diecéze, ale použity jsou v takové podobě, jakou měly

přibližně v roce 1949, v době vzniku výkazů.

Název objektu

Druhý nejdůležitější vyhledávací prvek, dle kterého se dá najít konkrétní kostel, kaple apod.

V rámci farnosti je vedeno nejčastěji hned několik objektů, ze kterých byly zvony sundávány,

viz Typ objektu.

Typ objektu

Označuje typ objektu, ze kterého zvon pochází. Hodnotná kategorie z hlediska vyhledávání

jen vybraných typů zvonů. Nejfrekventovanějšími jednotkami jsou farní a filiální kostely,

přesto jsou v nemalé míře přítomny i další, lze zmínit děkanské kostely, kaple, zvonice,

špitální, zámecké případně hřbitovní zvony a další.

Spodní průměr v cm

Původní údaj, který udává spodní průměr zvonu. Zde je drtivá většina dostupných informací

jednoznačná. Ojediněle se objevily chyby, jako záměna průměru s váhou, které bylo potřeba

opravit.
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Váha zvonu v kg

Původní údaj, který udává váhu zvonu. Má podobné charakteristiky jako Spodní průměr v cm

včetně obdobných chyb, zde je navíc k nalezení ojedinělý výskyt jednotky libra.

Rok ulití

Původní a zcela jednoznačný údaj bez jakýchkoliv abnormalit.

Jméno zvonaře

Zde se objevují jména firem a dílen, které dané zvony ulily.

Místo zvonaře

Město, obec, případně i část města, ze které pochází firma nebo dílna, která zvon ulila.

Nápis

Jedna z nejdůležitějších kategorií z hlediska historického bádání viz Kampanologie. Obsahuje

zejména samotné znění nápisu. Typ písma se objevuje jen zřídka. Jde o původní kategorii.

Výzdoba

Popis zdobení zvonu zahrnující různá vyobrazení, reliéfy apod. Je původní kategorií.

Ladění

Zápis tónů, které zvon vydává. Je původní kategorií.

Datum rekvizice

Datum, kdy byly zvony konfiskovány. Často se objevují neúplné údaje.

Kategorie

Do jaké z definovaných kategorií daný zvon spadal viz Rekvizice zvonů za první a druhé

světové války.

Sběrna

Vychází z původní kategorie Poznámky, ve které se často objevovaly zápisy o dalším putování

zvonů po odejmutí.

Označení

Jakou značku a jiné identifikační prvky nesl zvon po předání.
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Rozbití

Zdali byl zvon při sundávání rozbit.

Poznámky

Volná kategorie, do které jsou zapsány veškeré ostatní údaje, které se nevešly do výše

uvedených skupin.

Okres

Příslušnost k nižšímu státnímu územně správnímu celku. Jedná se o původní údaj.

Kraj

Příslušnost k státnímu územně správnímu celku. Z hlediska východních Čech a vybrané

oblasti je tato hodnota binární. Jedná se o původní údaj.

Vikariát 2022

Je uměle vytvořená kategorie. Odkazuje na změnu správní struktury. Její význam je vedlejší,

přesto je obsažena.
