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Dílčí připomínky a náměty:

Jakub Demele zpracoval téma zajímavé a bezesporu důležité. Cílů si v práci autor zvolil více –
kromě seznámení se s obsahem výkazů, které podrobil rozboru a převedl je do formy jež je
možné představit veřejnosti, vytvořil webové stránky založené na současných moderních
trendech nejen v oblasti webdesignu. Stránky propojil s vytvořenou databází, která na základě
určených kritérií slouží k vyhledávání v datech souvisejících s tématem práce. Jedním z dílčích
cílů práce, kterým se autor věnoval, byl pokus o vytvoření náhledu do struktury a povahy
pramene, který nezpracoval celý, pouze jeho část. Tu se ale pokusil vcelku obstojně interpretovat.
Hned na úvod se nicméně nabízí otázka, z jakých přesně důvodů nakonec autor nezpracoval
pramen kompletní?

Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni, její členění dokazuje metodický přístup
autora. První část informuje o historických okolnostech zrodu pramene, jeho podstatě i prostředí,
kde pramen vznikal. Jako velice zdařilou považuji kapitolu Metody výzkumu, ve které i přes
charakter celé práce student Demele metody vhodným způsobem uchopil, popsal a v práci je
aplikoval. V tomto ohledu je nutné vyzdvihnout i samotnou webovou stránku s databází, které
jsou výborným doplněním praktické části práce a poukazují na dobře propojenou stránku
digitální s tou humanitní.

Nicméně, student na straně 19 popisuje digitalizaci, která byla uskutečněna skrze ruční přepis.
Uvádí, že použití programu s technologií OCR by rozhodně mělo být uváženo, přestože je
většina záznamu psaná ručním písmem a strojový zápis se vyskytuje minimálně. Možná by autor
mohl zodpovědět otázku, pakliže by měl využít nějaký postup zahrnující OCR technologii
na zbylých cca 25 % záznamů, jak by postupoval či dokonce jakou konkrétní technologii
by využil?

Práce velice zdařile propojuje humanitní vědy s technickými. Jakub Demele splňuje cíle, které si
v práci stanovil. Bakalářská práce je tak důstojným zakončením studia Počítačová podpora
v archivnictví.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Jakub Demele předložil zdařilý text a dostál nárokům kladeným na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 16. srpna 2022 Mgr. Klára Rybenská, Ph.D., v. r.